
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении формы медицинского заключения и перечня направлений подготовки  

по дополнительным общеобразовательным программам, требующих предоставления 

медицинского заключения при поступлении на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения 

 

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля 2013 года 

№ 37-З-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-5), Постановления Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 25 

ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23 декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), в целях 

утверждения формы медицинского заключения и перечня направлений подготовки по 

дополнительным общеобразовательным программам, требующих предоставления 

медицинского заключения при поступлении на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам приказываю:  

1. Утвердить форму медицинского заключения для поступления на обучение по 

дополнительным общеобразовательным программам согласно Приложению № 1 к 

настоящему Приказу. 

2. Утвердить перечень направлений подготовки по дополнительным 

общеобразовательным программам, требующих предоставления медицинского 

заключения для поступления на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам, согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

3. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь  

18 июля 2023 г. 

№ 752 

 

Приложение № 1 к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 18 июля 2023 г. № 752 

 

Медицинское заключение для поступления на обучение  

по дополнительным общеразвивающим программам 



 

Справка 

 

Дана ________________________________________________________________________ 
(Фамилия/имя/отчество),число/месяц/год рождения) 

Результат/ заключение электрокардиографии______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Группа здоровья ______________________________________________________________ 

 

Осмотрен (а) педиатром/терапевтом: соматическая патология Выявлена, Не выявлена 
                                                                                                                    (нужное подчеркнуть) 

Заниматься_________________________________________________ не противопоказано 
(указать вид спорта) 

Может, не может быть допущен к участию в соревнованиях 
          (нужное подчеркнуть) 

 

Справка дана для предъявления в администрацию организации образования. 

_______________/_________________________  
(подпись врача)                     (ФИО врача) 

 

Приложение № 2 к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 18 июля 2023 г. № 752 

 

Перечень направлений подготовки по дополнительным общеобразовательным 

программам, требующих предоставления медицинского заключения для 

поступления на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

 

1. Хореография. 

2. Туризм. 

3. Спортивное ориентирование. 

4. Спортивные секции по видам спорта. 


